
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore I - Affari Generali e Istituzionali

RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Segreteria del Sindaco

DETERMINAZIONE N 422 del 03/04/2024

Oggetto:

QUOTA ASSOCIATIVA A.N.C.I. ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI D'ITALIA ANNO 2024 - 
IMPEGNO DI SPESA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  Lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del  Sindaco n.  8  del  13/01/2023  con cui  è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore I “Affari Generali e Istituzionali”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  108  del  28/12/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2024-2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

Premesso che il Comune di Empoli, con deliberazione del Consiglio comunale n. 184 del 11/11/1952, ha 
aderito all’Associazione Nazionale dei Comuni d’Italia – A.N.C.I. (C.F. 80118510587), associazione che nel 
tempo ha assunto un fondamentale ruolo di controparte delle Istituzioni sui temi di interesse dei Comuni,  
rappresentandone e tutelandone gli interessi di fronte a Parlamento, Governo, Regioni, organi della Pubblica 
Amministrazione, organismi comunitari, Comitato delle Regioni e ogni altra Istituzione che eserciti funzioni  
pubbliche di interesse locale.

Visto che l’associazione, in particolare,  organizza momenti  di  confronto sulle tematiche delle autonomie 
locali e più in generale attinenti alle problematiche della Pubblica Amministrazione, coordina e dà rilievo alle  
più importanti iniziative delle Regioni, dei Comuni e delle altre articolazioni degli enti Locali, illustra la portata 
e le migliori modalità di applicazione delle norme di legge riguardanti le Amministrazioni locali; elabora le  
proposte sulle materie e sui  settori  più rilevanti  dell'attività  amministrativa  degli  Enti  Locali;  fornisce agli  
Amministratori, anche attraverso pubblicazioni e periodici, un'ampia informazione sulle vicende parlamentari  
in  tema di  Enti  Locali  ed  una  puntuale  documentazione  sulle  questioni  più  attuali,  offrendo  agli  stessi 
indicazioni  e  notizie  per  lo  svolgimento  della  loro  attività  in  seno  all'Amministrazione  comunale,  alle  
Assemblee elettive ed a favore della popolazione amministrata; assume iniziative per agevolare e migliorare 
sul piano tecnico/amministrativo e operativo, l'attività degli Enti Locali;

Considerato  che  l’adesione  all’ANCI  comporta,  fino  all’eventuale  recesso,  il  pagamento  della  quota 
associativa annua che per l'anno 2024 è di €11.910,25, così come da avviso di pagamento ricevuto ed 
acquisito al protocollo dell'ente col numero 8742/2024;

Richiamata l'Informativa Interna n. 72 del 28/02/2024 con cui la Giunta ha disposto il rinnovo dell'adesione 
all'ANCI per l'anno 2024;

DETERMINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di aderire anche per l'anno 2024 all’Associazione Nazionale dei Comuni d’Italia – A.N.C.I. (C.F. 
80118510587) versando una quota di adesione pari a €11.910,25 (undicimilanovecentodieci/25), 
come meglio disposto con Atto di Indirizzo della Giunta comunale n. 72 del 28/02/2024;

2. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad €11.910,25 è esente IVA ai i sensi 
dell'art. 4 DPR 633 del 26/10/1972;

3. di dare atto che la suddetta spesa di €11.910,25 esente IVA, è riferita al periodo decorrente dalla 
data di  esecutività della presente determinazione al  31/12/2024, e sarà pertanto esigibile,  ai 
sensi dell'allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011, nello stesso periodo;

4. di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di complessivi  € 
11.910,25 sul  bilancio  di  previsione 2024-2026,  imputandola,  sulla  base dell'esigibilità  sopra 
indicata, agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

5. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

6. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

7. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

8. Di dare atto che il Responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è la Dott.ssa 
Rita Ciardelli ai sensi della L. 241/90 e che non sussistono situazioni di conflitto di interessi,  
anche potenziale, in capo alla stessa così come previsto all'art. 6 bis della legge 7 Agosto1990, 
n. 241, così come introdotto dall'art. 1, c. 41 della legge 6 Novembre 2012, n. 190 e all’art. 7  
D.P.R.  62/2013

9. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D. Lgs. n. 33/2013;

10. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

11. Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella 
tabella allegata che ne forma parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2024 1699 12081.03.0367501 2024 U.1.03.02.99.003 QUOTE ASSOCIATIVE A.N.C.I.  11.910,25

Empoli, 03/04/2024

Il Segretario Generale

   RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


